海南澄迈县：“十四五”新增集中式光伏≤100MW/年 投资成本≥5元/W
链接：www.china-nengyuan.com/news/180753.html
来源：澄迈县人民政府

海南澄迈县：“十四五”新增集中式光伏≤100MW/年 投资成本≥5元/W

 4月11日，海南省澄迈县人民政府印发《关于进一步规范集中式光伏发电项目建设管理的通知》，将进一步规范集
中式光伏发电项目建设管理有关事项。通知指出：集中式光伏发电项目应纳入省内“十四五”能源发展规划总规模，
在全县范围内实行总量控制，每年新增建设的集中式光伏发电项目总规模原则上不超过10万千瓦。对有建设需求的企
业， 向县发改委集中进行申报，通过组织比选的方式遴选综合评价最高的项目实施。

 同时，集中式光伏发电项目需严格按照实际申请的用地规模及标准建设，建设周期不得超过1年，投资成本不得低
于5元/瓦。

 以下为原文

关于进一步规范集中式光伏发电项目建设管理的通知

 各有关单位：

 根据《海南省发展和改革委员会关于开展2022年度海南省集中式光伏发电平价上网项目工作的通知》（琼发改能源
〔2022〕12号）、《海南省自然资源和规划厅海南省发展和改革委员会海南省扶贫工作办公室关于进一步保障和规范
光伏发电产业项目用地管理的通知》（琼自然资规〔2020〕2号）等文件要求，合理布局光伏发电产业项目，积极引
导企业落实用地标准、技术规范、投资强度等要求，集约节约利用土地，现将进一步规范集中式光伏发电项目建设管
理有关事项通知如下：

 一、实行规模控制

 集中式光伏发电项目应纳入省内“十四五”能源发展规划总规模，在全县范围内实行总量控制，每年新增建设的集
中式光伏发电项目总规模原则上不超过10万千瓦。对有建设需求的企业，向县发改委集中进行申报，通过组织比选的
方式遴选综合评价最高的项目实施。

 二、规范投资主体

 （一）集中式光伏发电项目投资主体必须具备独立法人资格，且不得具有不良信用记录，且须承诺积极参与澄迈地
方经济发展。

 （二）集中式光伏发电项目投资主体应具有较强的投资金实力和成本控制能力，确保项目长期稳定运行，且其在光
伏设备、项目转化效率高、储能系统等行业建设上有较优水平。

 三、项目建设要求

 （一）投资建设要求

 集中式光伏发电项目需严格按照实际申请的用地规模及标准建设，建设周期不得超过1年，投资成本不得低于5元/
瓦。

 （二）其他要求

 项目建设有关规定按照《海南省平价菜保供惠民行动专班办公室关于印发〈农光互补光伏发电项目并网相关规范规
程〉等规范规程的通知》（琼菜专办函〔2021〕74号）文件精神执行。

 四、规范土地流转管理

 为规范集中光伏发电项目用地标准，在项目选址后报县资规局核实项目的用地性质。占地面积超过100平方米的变
电站及运行管理中心用地和占地面积超过100平方米的集电线路杆塔基础设施用地，按建设用地管理，依法办理建设
用地审批手续，不超过100平方米的，可按《海南省人民政府关于支持产业项目发展规划和用地保障的意见》（琼府
〔2021〕44号）有关规定，按土地现状用途管理。光伏项目不得占用永久基本农田以及一般耕地中的水田，原则上不

                                                  页面 1 / 7

海南澄迈县：“十四五”新增集中式光伏≤100MW/年 投资成本≥5元/W
链接：www.china-nengyuan.com/news/180753.html
来源：澄迈县人民政府

能占用规划林地和我县耕地后备资源。

 土地流转工作由属地镇政府牵头，光伏企业参与共同推进。目前，我县土地流转平均价格为1000元/亩/年，各村集
体或村民进行土地流转的，可以参照不低于土地流转均价，具体根据当地发展水平进行约定。如用地涉及多手转包，
光伏企业非直接与村集体或村民签订流转协议的，转包公司应在与光伏企业完成协议签订及资金支付流程后，将土地
流转给光伏企业的土地流转增值收益部分返还于原属权的村集体或村民。村集体或村民不得擅自出租土地用于光伏项
目建设，擅自出租土地的将不予支持，属地镇政府应做好规范土地流转的监督指导工作。

 土地流转合同签订必须要在集中光伏发电项目申请电网准入前完成。土地流转过程中不得恶意竞争、哄抬或压低价
格，流转合同一经批准签订，不得再转让或者转包租赁。

 五、加强审核和监管

 县发改委负责审核项目规模和类型，并协助办理项目备案手续；县资规局负责审核项目用地性质和用地手续合法合
规；属地乡镇政府负责土地流转和配合办好用地手续；县供电局负责审核电网准入前各项手续；县工信科局、县农业
农村局负责参与对项目的遴选和评价。

 各有关部门按照各自职能加强项目日常监管和巡查，对发现的违法违规问题及时报县综合执法局处罚，并报县发改
委逐级上报国家能源局，将项目投资主体纳入能源领域失信主体名单，组织实施联合惩戒。

 六、其他

 本通知印发后，国家、省级对光伏发电项目有新规定的，从其规定。

 本通知自2022年5月12日起施行，有效期二年。

 附件：1.澄迈县集中式光伏发电项目遴选工作方案

 2.澄迈县集中式光伏发电项目遴选评分表

 3.澄迈县集中式光伏发电项目申报流程图

澄迈县发展和改革委员会
澄迈县自然资源和规划局

澄迈县农业农村局
澄迈县工业信息化和科学技术局

2022年4月11日

                                                  页面 2 / 7

海南澄迈县：“十四五”新增集中式光伏≤100MW/年 投资成本≥5元/W
链接：www.china-nengyuan.com/news/180753.html
来源：澄迈县人民政府

                                                  页面 3 / 7

海南澄迈县：“十四五”新增集中式光伏≤100MW/年 投资成本≥5元/W
链接：www.china-nengyuan.com/news/180753.html
来源：澄迈县人民政府

                                                  页面 4 / 7

海南澄迈县：“十四五”新增集中式光伏≤100MW/年 投资成本≥5元/W
链接：www.china-nengyuan.com/news/180753.html
来源：澄迈县人民政府

                                                  页面 5 / 7

海南澄迈县：“十四五”新增集中式光伏≤100MW/年 投资成本≥5元/W
链接：www.china-nengyuan.com/news/180753.html
来源：澄迈县人民政府

                                                  页面 6 / 7

海南澄迈县：“十四五”新增集中式光伏≤100MW/年 投资成本≥5元/W
链接：www.china-nengyuan.com/news/180753.html
来源：澄迈县人民政府

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/180753.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 7 / 7

http://www.china-nengyuan.com/news/180753.html
http://www.tcpdf.org